Onsequenter est questio se-  
cundo de numeratione nos-  
trum p̄mpredicitor. t̄ supposi-  
to q̄ numeret hoc nōle p̄-  
sona. q̄ritur vñru in diuinis  
numeris hoc nōle substā-  
tia. Scđo queritur si numeretur essen-  
tia. Tertio li hoc nōle deus vñru. s. ca-  
tholice possimus dicere plures deos.

## Questio. i. D

Q̄ numeret hoc  
nōle substātia  
osiditur sic. hyla. de synodis. fūt quidē  
per substātiā tria. sed vñli p̄sonātā  
Item Ansel. in fine mono. Apt̄ tres  
dicuntur substātia. Item Boetij in  
lib. de duabus naturis et vña persona  
christi dicimus vñā essentiam et tres  
substātias. Item hoc ipsum videtur  
ratione. quia substātia est medium in-  
ter essentiam et personam. sed medium  
sapit naturam extremon. ergo pari-  
ratione qua dicitur vña substātia ab  
vñtate essentie poterit dici plures a  
pluralitate personarum. Item om-  
nis numerus ad substātiā reductur  
originaliter. nunq; enim accidentia vel  
proprietates numerantur nōli per substātiam. sed actus numerantur et plu-  
raliter dicuntur in diuinis. ergo necel-  
se est ponere numerum secundum substātiam. q̄ antem pluraliter dicuntur  
pater. dicitur enim pater et filij t̄ spūlē  
sanctus creant. Item idem est rela-  
tuum substātiae: sicut talis et qualis  
qualitas. sed hec est falsa pater ē idem  
cum filio. quis dicit hilarius q̄ nō so-  
lūmus dicere deum eundem. ergo ne-  
cessere est q̄ cadat distinctio in substā-  
tia. si ergo propter distinctionem perso-  
narum dicamus plures personas. ergo  
et plures substātias. Contra h̄l magis dicitur secundum substā-  
tiam q̄ hoc nōle substātia. si ergo  
nomina substātialia dicuntur de om-  
nibus singulariter. sicut patet ex regu-  
la Augusti. supra posita. ergo tc.  
Item: inter quecūq; cadit distinc-  
cio secundum substātiā cadit vera  
diuersitas h̄l iter patrē t̄ filiū nō p̄p̄tēs

da diversitas. ergo nec numerus sedm  
subā m. ergo nō est dicere plures sub :  
stantias. **C**ré Aug. dī q̄ idem est deo  
subsistere et esse ergo cū pñū sit ē vñū  
subsistere est. ergo sc̄ut ab uno esse dī  
vna essentia vel eccl̄eso. ita et ab uno  
subsistere debet dici vna substantia si :  
ue subsistentia. **C**Item hieronim⁹ ad  
damasum papam. Quis vñ pñt oīe  
sacrilego tres substantias predicaue :  
rit. **R**espondeo. dicendum q̄ tam no :  
men substantie q̄ subsistentie duplicit̄  
ter accipitur in diuisiōnē quia quodlibet  
istorum habet in se intellectum actus  
et proprietatis. potest ergo dici subā  
quasi per se stans siue sub alto. siue sub  
proprietate. primo modo vna tantum  
est siue non numeratur. quia vnum est  
ibi quod est. Alio modo p̄t dici respe :  
ctum ad proprietatem. tunc numeratur  
siue plurificatur. Primo modo tantus  
valeat quantum vñios. secundo modo  
tantum valeat quantum r̄postasi. Omni :  
nino eodem modo distinguitur substi :  
tēntia. et secundū alterū intellectum  
equipoller vñios. et secundū alterū r̄posta :  
si. Et secundū alterū plurificatur secundū  
alterū vero minime. Et q̄ substantia dī  
dupliciter et subsistentia. ideo penit de :  
versitas modi loquendi inter doctores  
Nam Lullius et Boetius dicunt q̄ sub :  
sistens et substantia equipollent r̄po :  
stasi. et ideo dicunt se Boetius eam nō  
plurificari. et secundum hunc modum  
loquit h̄yia. Aug. et Boe. et Hie. et Aug.  
volūt q̄ subā eq̄ipoller vñios. et s̄ dī  
cūt eā nō plurificari et substantia r̄po :  
stasi. et s̄ dīcūt eā plurificari. Et his p̄z  
r̄fūlo ad vñaq̄ partē. p̄z ēt quare gre :  
ci non transtulerunt nomen p̄sonopon :  
sicut latini. q̄i op̄ortuit nos transferre  
nomen p̄sonae propter ambiguitatem  
et ideo maluit ecclesia etiam respondere  
tres personas q̄ tres substantias  
siue substantias. Tamē ad argumenū  
q̄d facit q̄ substantia tenet medium: di :  
cendum q̄ substantia prius equipoller  
r̄postasi plus se tenet cum persona. et  
ideo numeratur siue persona siue plu :  
rificatur. prout etiamen equipoller vñios.  
plus se tenet cum essentia. et ideo nō  
numeratur nec plurificatur siue nec  
essentia. Omnes autem ille rationes p̄ :  
cedentes et sequentes loquuntur de sub :  
stantia: prius equipoller r̄postasi siue  
supposito. et hoc modo plurificatur.

R̄d̄es alit ad oppositā partē currunt se  
cūdū altā acceptiōne huius nōis sub :  
stantia. Silt iudicandū ē de hoc nōis  
subsistentia. Sed qm̄ Aug. auctoritas et  
mos vñtētū nōis illo subā. s̄ accipit  
magis in illa acceptiōne in q̄ dī t̄b̄z q̄d  
ē siue p̄fōsim siue t̄b̄z cōd̄. tō cōter nō  
recipit ut dicantur tres subā diuisiōnē

## Questio. ii.

We enumera :  
tūde illi⁹ nōis  
eēntia. Et q̄ nō numeret offid̄ sic: q̄i  
diuisiōnē ē vñtas absolutissima que nō  
multiplicatur. ergo cum nullum nōme  
sit adeo absolutum sicut nōmen essen :  
tiae. ergo per illud significat vñtas nō  
multiplicata. ergo nōmen essentiae non  
numeratur. et hoc est quod dicit Aug :  
ustinus q̄ ratio repugnat. **C**ré: hoc  
ipsū videtur a minori. Hoc enim nō  
men deus est nōmen essentiae in compa :  
ratione ad personam. sed secundū scr̄i  
pturam in lege. s̄. Denk. vi. Dens dicit  
vñus et non plures. et secundū simboli⁹. nō  
tres dī sed vñus est dens. ergo hoc nō  
mē essentia minus plurificatur. cū dī  
catur absolutus. **C**Item natura diuisiō :  
na nō multiplicatur in tribus. sed hoc  
nōmen essentiae est nōmen nature diuine  
ut hoc nōmen substantia. ergo nec esse :  
tia nec substantia multiplicantur sub  
propriis nominib⁹ ut videtur. **C**on :  
tra. Aug. in lib. vi. de trūti. Cur hec tria  
non dicantur vna persona. et loquitur  
de tribus personis. sed tria in neutro ge :  
nere respicit essentiam proprie. ergo  
cum dicantur tria. ergo tres essentiae.  
**C**Item: ratione videtur Augustinns l̄  
eodem libio dicit. q̄ pater et filius et  
spiritus sanctus dicantur tres persone  
quia cōd̄ est eis hoc q̄d est persona. sed  
hoc nōmen essentiae est commune ergo  
potest dictr̄ tres essentiae. **C**Item: ibidē  
dicit: et habetur in littera q̄ idem dicun  
tur tres persone. q̄i pater est vna per :  
sona. et filius vna persona. et spiritus  
sanctus vna persona. Similiter tres es :  
sentiae sunt. quia pater ē essentia et ce .  
**C**Item pater et filius sunt entes plus  
res ergo plures habentes entitatem.  
Sequitur enim sunt plures dī. ergo  
plures entites. Similiter pater et filii  
sunt. ergo plura esse. ergoplures es :  
sentiae. **R**espondeo. dicendum q̄ in  
omni substantia cuius est esse et opera  
et necessario intelligimus naturam et  
habētem naturam. Cum q̄ hoc sit deo

intelligimus in deo naturam et habemus naturam. Et naturam dicimus etiam vel substantiam, habentem naturam dicimus personam, quomodo ergo in creatura rationali contingit persona personali habere plures naturas, scilicet corporalem et spiritualem, sic et a cetera ratio sensu contingit in deo propter sumam simplicitatem unam naturam haberi a pluribus, quia contingit eam haberi alio et alto modo, et hoc non potest esse ab eodem. Quia ergo eadem est natura tantum habitat et non numerata. Ideo tantum dicitur una substantia et essentia, quia vero plures habentes: id plures persone nulla omnino repugnatio existente.

17 Ad illud ergo quod obiectatur de essentia per hoc quod Augustinus dicit hec tria, dicendum quod missus expresse loquitur et imprimitur. et ideo verbum eius est exponendum.

18 Ad illud quod obiectatur quod ideo tres quia persona est commune, et quia haec est persona et cetera, dicendum quod non dicit totam rationem sed partem quantum ad verbum exterius ideo obportet intelligere quod ibi additur, quia est commune quod distinguitur. Unde pater est persona, et filius est persona, non eadem sed alia et alia.

19 Ad idem quod obiectatur dicendum quod ens aliquando dicitur substantiae, et sic non trahit numerum altiude. Aliquando tenetur adiective et sic trahit numerum a supposito, et sic non numeratur forma, et hoc modo non sequitur quod sunt plures entitates, nec de hoc verbo quod plura esse.

f **Questio. iii.** Utrum catholice possumus dicere plures deos, et quod sic ostendit hoc modo. Hoc nomen deos recipit distinctionem terminum ratione suppositionis ut cum dicitur deus generat deum, ergo cum eadem distinctione importetur per hoc generat, et per hoc quod est tres, quia personalis, ergo hec pars ratione est catholicæ, tres dominum sunt. Item id est deus quod habens deitatem, sed plures sunt habentes deitatem hoc videlicet catholice ergo sicut plures dominum sunt. Item hoc nomen deus sicut sicut substantia in impositu est ab operatione. Sed contingit operatione pluraliter dici de personis, ut per se, faciam hominem tecum, ergo hoc nomen dominum. Item ad numerationem altiundem

veram non plura requiruntur quod unde multiplicatio suppositorum et forme, sed hec est in deo, quia tres sunt personae diuinae, persona dicit suppositum diuine dicit formam, &c. Item cum omnis generale contingat specificari, et persona sit nomine generale pidetur quod possit specificari cum dicuntur tres personae, pridem catur adhuc specialius, qui tres, sed hoc non potest essentili addatur nomine commune tribus, nec est altud dare quod non nominem deus, ergo et cetera. quod non dicatur catholice patet ex mandatis, Deuteronomio, vi. Audi israel deus tuus deus unus est, unde in simbolo. Non tres dominum sed unus est deus.

Item hoc ipsum videtur ratione, quod hoc nomen deus dicit diuinam naturam, sed diuina natura non numeratur sicut specificatur, ergo nec hoc nomen deus.

Respondeo, dicendum quod non est dicere plures deos catholice, quia numerus pluralis significat pluralitatem termini secundum suppositum et formam in nomine substantiae cum plurale geminet suum singulare, et ideo cum forma importata per hoc nomen deus non sit multiplicata, non debet dici plures dominum. Ad illud quod obiectatur quod catholice dicitur deus generaliter, dicendum quod non est simile, quia generaliter simul importat distinctionem cum particularitate, sed plures deos simpliciter importat distinctionem quantitatis ad suppositum et formam.

Ad illud quod obiectatur quod idem est deus et habens deitatem, Responso, ita locutio est duplex, quia habens deitatem uno modo potest dici neutraliter, et sic est unum solum, et equipollent et quod est deus, quod quidem est quod est. Alto modo masculine, et sic non habet apostolus, et sic multiplicatur, potest habere deitatem non signata habentem, sed signata deitatem in genere ad habentem et non non multiplicatur. Ad illud quod dicitur de operatione, dominum et nomen vel potest significare operationem quod modum adiacet, et sic trahit numerum altiundem, vel per modum substantiarum, et sic non multiplicatur, et taliter significat hoc nomen deus.

Ad illud quod obiectatur quod ibi est multiplicatio suppositorum et forme, dicendum quod hoc nomen diuinum est quasi possessuum, unde imponitur a duplicitate forma scilicet possessionis et possessoris. Et forma diuinitatis est in ratione

20

21

22

23

24

possessoris. et forma possessoris existente in diuinis. numeratur forma possessio-  
nis ut opera socratice. et sic in proposi-  
to. Unde non numeratur forma habita-  
25 **C**ad illud quod obicitur & generale  
contingit specificari: dicendum qd pso-  
na cum nominat individuum intellectu  
etualis nature. duplicitate potest speci-  
ficari. s. per propria personarum. ut cu  
dicitur tres persone. id est pater et filius  
et spiritus sanctus potest etiam speci-  
ficari per naturae determinationem. ut  
sic dicatur per-  
sonae diuinae vel  
angelitae. vel hu-  
mane. Et si tu q  
ris quare non  
specificatur per  
unum nomen. si  
cunt est in creatu-  
ris vbi tres per-  
sonae angelitae di-  
cuntur tres an-  
geli. Responde:  
ri potest. qd hoc  
est propter ino-  
piam habentem elo-  
quij. qua labo-  
rat tam lingua  
greca qd latina.  
sed magis lati-  
na. Uel potest di-  
cere hoc non po-  
mittit natura pfo-  
rum nominium.  
qm nomen spe-  
ciale a speciali  
forma spontitur.  
aut igitur impo-  
nitum est a natu-  
ra comuni. que  
a proprietate pso-  
ne. Si e ipso sit  
a natura cõt. cõt  
illa non mulet  
selicet. non po-  
tuit per unum no-  
men specificari  
Si autem est spoliata a proprietate persone  
tunc cum illa non conveniat tribus. non  
potest per illud specificari. et ideo ec-  
clesia copulata necessitate ridetur nomen  
geniale. sive qd e ipso sit cõtate nos qd  
comune & multiplicabile. et non e quere-  
da specificatio per aliud nomen nisi p  
nomen adiectivum et per nola personarum.

**D**istinctio.xviii Quid  
significetur per nomen numerale cu loqui-  
tur de divinis.

**T**ec diligenter inquiri opos-  
ter. cum i trinitate. Supra  
excipit magister hoc nomine  
per persona a generali regula  
nominis substantialis ostendens qd dicendum est tres  
personae. non tres essentie. vel tres dii. vel  
tres substantie. Hic incipit secunda pa-

in quae determina-  
nat quid significetur cum dicitur tres per-  
sonae. hec pars habet duas par-  
tes. In prima ostendit quid se-  
gnificetur qd no-  
men numerale est  
ne per dictione  
numeralem. In  
secunda quid si  
significetur pno  
nomen persona  
infra distinctio-  
ne. xxx. considera-  
randu e cu hanc  
nomine persona p-  
redictum est.  
Prima pars ite-  
taz habet duas  
In pma querit  
et solvit genera-  
liter. In secunda  
solutionem sua  
adaptat nomi-  
nibus distinctis  
in speciali abit.  
Cum enim dicitur  
vnu deus.  
Et hec pars ha-  
bet duas par-  
tes. In prima  
determinat quid  
significetur per

**Q**uerit et sol-  
vit gñaliter qd  
significetur his  
nominibus vnus  
vel vna: duo vel  
due. tres vel tria  
trinus vel trini-  
tas. plures vel  
pluralitas. disti-  
ctio vel distinctio  
cum his vniuers  
de deo loquen-  
tes. a

**T**ec diligenter in-  
siderit qri o-  
portet  
cuius in trinitate  
no sit diversitas  
vel singularitas  
neq multiplicitas  
vel solitudo. qd  
significetur his  
nominibus. scz  
vnus vel vna. duo

vnu et plures. In secunda quid si  
significetur per duo et tres ibi. Ita etiam  
cum dicimus tres personas nomen  
ternitatis. Tertia quid significetur dis-  
cretus et distinctus ibi. Cum autem  
dicimus distincte sunt persone. In  
quarta quid significant trinitas et tri-  
nus ibi. Cum vero dicatur deus trinus.

tuare curemus. Si diligenter premissis auctoratum verbis intendimus ut dictorum intellgentiam capiamus, magis vis detur horum verborum usus in tractatus ratione remouens: di atque excludendi a simplicitate deitatis que ibi non sunt quae ponendi aliqua.

**S**olutionem suam adaptat noibus distinctis in speciali determinans quid per unum et plures significetur. b

**C**ū em̄ dicit vnus deus multitudine deorum excluditur nec numeri quantitas in divinitate ponit tamen dicere. deus est, nec multi sunt vel plures dum. Unus Ambro. in li. de trini. ait. Cum unus dicimus deum unitas excludit numerum deorum, nec qualitatem in deo ponit: quia nec numerus nec qualitas ibi est. Sicut cū dicitur unus est pater vel unus est filius et homo. ratio dicti hec est. quod non sunt multi patres, vel in multi filii, ita et de similibus.

a **C**um dicitur plurimes esse personas singularitatem atque solitudinem excludimus. Rorundus quod in divisione recipimus unitatem non singularitatem nec solitudinem, quod singularitas excludit eticabitur singularitatem. solitudo excludit pluralitatem, et nos ponimus unitam pluralem etiam in pluribus, hoc non recipimus. Sicut nota domum ex parte

ad imaginem et similitudinem nostram. Quero nunc, an solum deum sed locum existimes: an hunc sermonem eius intelligas ad alterum extitisse. Si solum fuisse dicis ipsius voce argueris dicentis faciamus et nostram. Sustulit enim singularitatem ac solitudinis intelligentiam professio consortium, quia aliquid consortium esse non potest nisi solitario. nego solitudo solitaria recipit facias nec alieno a se diceret nostram. Attende lector his verbis et vide quia nomine consortium pluralitatem significavit. Professio ergo consortium est professio pluralitatis. quam professus est dicens. Faciamus et nostra pluraliter enim utrumque dicit. Sed hac professione pluralitatem non dividit vel in unitam

pluralitatis recipimus, itaque tuorum alietatem pluralitatem describitur, atque distinctionem: sed hec quantum eodem trario non recipiuntur scilicet diversitate multiplicata, diversio non et separatione sed autem huius est quod separatio superponit divisionem divisionis multiplicitatem multiplicata diversitatem autem ponit formam vel naturae distinctionem. Et quod in divisione est naturae omnino dividuntur: id cum non recipiat diversitas nec alterum quatuor secundum traditum supponit distinctionem, distinctio pluralitatis alterata est. Alietas autem non tam attendit quantum ad formam sed etiam quantum ad suppositum, quia sunt plures propriae: id secundum quantum tuorum dividuntur recipiuntur. Distinctio autem nominum presertim dictum hec est. Nam de primis quatuor alietas et pluralitas important distinctio nem a parte rei, sed distinctio et distinctio per compositionem ad nos

Bram cognitio  
nem. sed alter  
tas per moduz  
substantie plus  
ralitas per mo  
dum quantita  
tis quia sit  
ibi vere quanti  
tas. Distinctio  
autem et discre  
tio differunt qz  
discretio dicit  
in comparatione  
ad ipsum sed di  
stinctio in com  
paratione ad ta  
ctum. Alioquin  
quattuor diffe  
runt sic. quia di  
ueritas accedit  
cur sum substati  
am. multiplicitas  
est quantum ad  
veram quanti  
tatem. division  
quatuor adposi  
tionem sine ad  
discontinuatio  
ne. sed separa  
tio quantum ad  
adverbium. vel aliter diuer  
sitas quantum ad  
principium in  
trinsecum multi  
plicitas quan  
tum ad numerum  
divisionis ad finem  
separatio  
so attenditur  
quantum ad medi  
um interiectum.

et filius et. s. i. nec tantum pa  
ter ne tantum filius. nec tau  
tum pater et filius. in deitate  
sunt. sed etiam spiritus sanctus.  
et non aliis ab his. Similiter  
non tantum est ibi hec persona  
vel illa. vel hec et illa. sed hec et  
illa et non alia. Et hoc fore ita  
intelligendum. Augustinus sa  
kondit ubi dicit: qz illo nomi  
ne non diversitatem intelligi

titudinem posu  
it. sed solitudinem  
et singularitatem  
negavit. Sic er  
go cum dicimus.  
plures personas  
vel pluralitatez  
personarum sin  
gularitatis et so  
litudinis intelli  
gentiam excludi  
mus.

*¶ Quid et ter  
narum signifi  
cetur cuzdr tres  
personae.*

*C Ita est cum di  
cimus tres per  
sonas. nole ter  
narum non quan  
titatem numeri  
in deo ponimus  
vel aliquam di  
uersitatem: s; in  
telligentiam no  
ad alium nisi ad  
patrem et filium  
et. s. dirigenda  
significamus ut  
sit huius dicti in  
telligentia. Tres  
personae sunt vel  
tres sunt. pater*

voluit. sed singularitatem nos  
luit.

*¶ Quid significetur per duo  
cum dicitur due personae vel pa  
ter et filius duo sunt.*

*C Similiter cum dicitur duo  
sunt. pater et filius. non dualis  
tatis existimat ibi ponimus. s;  
hoc significamus. qz non est tam  
pater ne tantum filius. s;  
pater et filius. ethic non est ille.  
ita et de alijs huiusmodi.*

*Ita etiam cum dicimus. pater  
et filius sunt due personae. hoc  
significamus qz non tantum pa  
ter est persona. ne tantum fili  
us est persona. sed pater est per  
sona. et filius est persona. et hec  
non est illa.*

*¶ Ex quo sensu dicitur in p  
ersonis distinctio vel personae dis  
tincte.*

*C Cum autem dicimus distin  
cte sunt persone vel distinctio  
est in personis: confusionem at  
qz permixtionem excludimus et  
hanc non esse illam significa  
mus. Cumqz adimus distincte  
sunt persone proprietatibus. si  
ue differentes proprietatibus  
aliam esse hanc personam. et as  
liam illam suis proprietatibus  
significamus. Et cum dicimus  
aliam et aliam. non diuersita  
tem vel alienationem ibi ponim  
mus: sed confusionem sambellia  
nam excludimus.*

*¶ Quomodo ibi accipiatur  
discretio.*

*C Ita etiam dicuntur discrete  
personae vel cu dicitur discretio i  
personis esse: eandem intellige  
tiam facimus. Eodem enim mo  
do ibi accipiatur distinctio quo  
distin. discretio  
ide amb.*

discretio. Et congrue dicitur ibi esse discretio vel distinctio non diversitas vel divisione siue separatio. vnde Ambro. in i. libro de trinitate. Non est ipse pater qui filius: sed in patrem et filium expressa distinctio est.

**Quomodo trinus trinitas ibi accipiatur.**

Cum vero dicitur deus trinus: vel cum dicitur trinitas: id significari videtur quod significatur cum dicitur tres personae. ut sicut non potest dici pater est tres persone. vel filius est tres persone ita non debet dici pater est trinitas vel filius est trinitas. hic non est pretermit tendum quod cum supra dictum sit deum nec singularem: nec multiplicem esse confitendum id est sanctorum autoritatibus sit confirmatum. In contrarium videtur sentire Isido. dicens. distinguendum est inter trinitatem et unitatem. Est enim unitas simplex et singularis trinitas vero multiplex et numerabilis. quia trinitas est tri um unitas. Ecce unitatem dicit esse singularem. et trinitatem multiplicem et numerabilem. Sed ad hoc dicimus quod singularem accepit sicut et alii accipiunt unum multiplicem vero et numerabilem sicut alii dicunt trinum.

D intelligentiam eiusque dicuntur in presenti distin. est questio de terminis numeralibus qualiter accipiatur in distinctio. Et circa hoc pri-

cipaliter tria queruntur. primo queritur de termino numerali et partitino. sicut est hoc nomen unus. Secundo de termino simpliciter numerali sicut est hoc nomen tres. Tertio de nomine complectente utrumque. sicut hoc nomine trinus. Et quantum ad primum duo queruntur. primo queritur utrum hoc non unus dicatur positive vel priuatice in distinctis. Secundo utrum dicatur secundum substantiam vel secundum relationem.

**Questio. i.** 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111 112 113 114 115 116 117 118 119 120 121 122 123 124 125 126 127 128 129 130 131 132 133 134 135 136 137 138 139 140 141 142 143 144 145 146 147 148 149 150 151 152 153 154 155 156 157 158 159 160 161 162 163 164 165 166 167 168 169 170 171 172 173 174 175 176 177 178 179 180 181 182 183 184 185 186 187 188 189 190 191 192 193 194 195 196 197 198 199 200 201 202 203 204 205 206 207 208 209 210 211 212 213 214 215 216 217 218 219 220 221 222 223 224 225 226 227 228 229 230 231 232 233 234 235 236 237 238 239 240 241 242 243 244 245 246 247 248 249 250 251 252 253 254 255 256 257 258 259 260 261 262 263 264 265 266 267 268 269 270 271 272 273 274 275 276 277 278 279 280 281 282 283 284 285 286 287 288 289 290 291 292 293 294 295 296 297 298 299 300 301 302 303 304 305 306 307 308 309 310 311 312 313 314 315 316 317 318 319 320 321 322 323 324 325 326 327 328 329 330 331 332 333 334 335 336 337 338 339 340 341 342 343 344 345 346 347 348 349 350 351 352 353 354 355 356 357 358 359 360 361 362 363 364 365 366 367 368 369 370 371 372 373 374 375 376 377 378 379 380 381 382 383 384 385 386 387 388 389 390 391 392 393 394 395 396 397 398 399 400 401 402 403 404 405 406 407 408 409 410 411 412 413 414 415 416 417 418 419 420 421 422 423 424 425 426 427 428 429 430 431 432 433 434 435 436 437 438 439 440 441 442 443 444 445 446 447 448 449 450 451 452 453 454 455 456 457 458 459 460 461 462 463 464 465 466 467 468 469 470 471 472 473 474 475 476 477 478 479 480 481 482 483 484 485 486 487 488 489 490 491 492 493 494 495 496 497 498 499 500 501 502 503 504 505 506 507 508 509 510 511 512 513 514 515 516 517 518 519 520 521 522 523 524 525 526 527 528 529 530 531 532 533 534 535 536 537 538 539 540 541 542 543 544 545 546 547 548 549 550 551 552 553 554 555 556 557 558 559 560 561 562 563 564 565 566 567 568 569 570 571 572 573 574 575 576 577 578 579 580 581 582 583 584 585 586 587 588 589 590 591 592 593 594 595 596 597 598 599 600 601 602 603 604 605 606 607 608 609 610 611 612 613 614 615 616 617 618 619 620 621 622 623 624 625 626 627 628 629 630 631 632 633 634 635 636 637 638 639 640 641 642 643 644 645 646 647 648 649 650 651 652 653 654 655 656 657 658 659 660 661 662 663 664 665 666 667 668 669 670 671 672 673 674 675 676 677 678 679 680 681 682 683 684 685 686 687 688 689 690 691 692 693 694 695 696 697 698 699 700 701 702 703 704 705 706 707 708 709 710 711 712 713 714 715 716 717 718 719 720 721 722 723 724 725 726 727 728 729 730 731 732 733 734 735 736 737 738 739 740 741 742 743 744 745 746 747 748 749 750 751 752 753 754 755 756 757 758 759 760 761 762 763 764 765 766 767 768 769 770 771 772 773 774 775 776 777 778 779 780 781 782 783 784 785 786 787 788 789 790 791 792 793 794 795 796 797 798 799 800 801 802 803 804 805 806 807 808 809 810 811 812 813 814 815 816 817 818 819 820 821 822 823 824 825 826 827 828 829 830 831 832 833 834 835 836 83

# Distinctio.xxiij.

fo.clit.

¶ Non nec unum de aliquo sit priuatione. ¶ Item: quod sonat in complementū: sonat in habitu nō priuatione. sed unū sonat in complementū: quātū aliquid pfectus, tanto magis accedit ad unitatē. igitur unū nō priuatione dicitur. ¶ Item: si unū est priuationis, constat quod non nisi respectu multitudinis. Sed contra, nulla priuatione afficit habitū naturaliter: sed unū naturaliter afficit multa. igitur unū nō est priuatione. ¶ Itē: nulla priuatione constituit suū habitū nec saluat in illo: sed unū saluat in multis: et illa constituit. igitur nō opponitur ut priuatione. igitur nō accipitur priuatione. ¶ Rn. qd. quorū dā opinio fuit et magis pncipaliter. qd. qd. quid sit i creaturis de hoc nole unum. in deo nō dicitur priuatione ut dicitur in lsa. et assūt auctoritatē ab hylia. qd. nō dicitur nō dicat expresse, nisi qd. ho rū noīm v̄sus in deo iuētis est magis causa pñadi qd. aliquid ponēt. Et rō sua fuit. qd. unū priuatione dictū est pncipium quantitatis et numeri. deo autem in se non habet quantitatē nec i se est numerabilis. nec aliū connumerabilis. Sed qd. hec positio probabilit̄ habeat: tñ pñmiter non tenetur. Et ratio huius est. quia cū unū multo pncipietur sit in deo qd. in creaturis. multo formisliu sit in deo possit. Et rō suis. cū oīs pñitas ad pñmaz unitatē reducatur. et nō est reductio habitus ad priuationē. necesse est qd. unū in deo aliquid ponat. Et propter dñm qd. est loqui de hoc nole unū i creaturis vel quanti ad rem intellectā. vel qd. ad rationē intelligendi. Si enim loquamur qd. ad rationē intelligendi. sic dico qd. priuatione unū. et rō ei⁹ preassig- gnat per priuationē diuisiōne sive multitudinis. et hoc est qd. unū est primū. et prima nō habent intellectū a nobis et non tiscari nūl p posterioris. et id est. qd. priuatione unū. pñitas i substantia. quātitate et qualitate. et qd. h̄z aliquid pñs per qd. possit intelligi dīpositiū. ut identitas. equalitas. similitudo. et eorū opposita priuatione. Si autem loquamur quātitū ad rem intellectā. sic unū h̄z respectus ad materiam. et habet respectum ad formam. Ratione respectus ad materiam est in se idem. et potestis diuisibile et quia potentia materialis se habet pmodum priuationis. similiter et unū. Ratione respectus ad formam que dat esse distinctum et limitatum. sic dicit

positionem. Quoniam igitur in deo est unū omnino secundum formam. in creaturis attenditur. et secundum formam. et secundum materiam. hinc est qd. solum in deo possit i creaturis vero aliquando accipitur priuatione. aliquando priuatione et formam. ¶ Ad illud qd. obiectur primo qd. diffinetur sine notitia priuatione pñ responsio. qd. secundū rationē sui nos eo qd. pñmū. sic dī notificari. ¶ Ad illud quod obiectur secundū do quod opponitur ut priuatione. dñm qd. unū p respectu ad numerū accipitur priuatione. et sic accipit pmentator. Per respectum ad formā. contrarie accipitur secundū qd. multitudine formaliter accipitur. Per respectum ad actum consenserunt qui est mensurare accipit res latitue. et secundum genus relationum in quo unū non dependet ab altero: sicut patet in scientia et scibili. et sic diverso super hoc opiniones sunt vere. ¶ Ad illud qd. obiectur qd. in deo non est pncipium numerāti. et dī secundū qd. unū dicit priuationē multitudinis secundum generalem nominis rationē sed illa priuatione. et si noīte temis est priuatione. tamen realiter est posse. qd. quātum magis est priuatione diuisiōne in aliquid. tanto illud est completus et perfectius. cum igitur in deo sit perfectissima unitas. ibi accipitur secundū omnium modum priuationē multitudinis. hoc autem modo dicitur unū quod nō habet actu multitudinem. nec est in potentia ad numerabile. et hoc modo est in solo deo. Et sic patet qd. dicitur deus unū possit. et quomodo differat unitas eius a creatura. ¶ Quod igitur obiectur qd. unū est pncipium multitudinis. Dicendum qd. perum est in unitate creatae: sed non est perum in unitate perfecta et creatra. Dico pncipium lera se sicut pars. Unde nō est perum si dicatur deus et creatura sunt duo aut hoc improprie dicitur est. et duo cadit a ratione numeri. secundū rem. Aut si dicatur numerum. hoc est solum a parte intelligentis quia cū intelligentia diversa et distincta: accipit sub ratione numeri. sicut cum intellectus intelligit intellectus noster concernit seipsum.

**2 Questio. ii.** Ut si unus de  
cal bin substantia  
etiam ab bin relatione. Qd bin substantia  
vñ: qm ens et vñ conuertitur sicut  
vultus et Boetii. Sunt bin substantia  
tia. Igitur et vñ. **C** Itē hec cōceditur  
pater et filii t. s. sunt unus deus. sed si  
sunt vñ deq; cū non diminuat de rō  
ne vñ. ergo sunt vñ. Sed nihil dicit  
in summa de trib; singulariter qd non  
dicatur substantialiter. Igitur. **T**c. Si dica  
tur qd adiective tenetur tūc non dicitur  
substantialiter. **C**ōtra. eadē est significatio  
Lermi qd tenet substantialiter. qd tenet  
adiective. **C** Itē: cū substantia i neutrō  
gñe dicitur substantialiter. cū igitur eadem  
sit significatio termini i masculino et i  
nentro. cū eadē sit impossibilitas dicere  
substantialiter i masculino. Preterea alta  
nola i masculino dicitur substantialiter.  
vt hoc nōmē eternus. Unde i simbolo.  
Hō tres eterni. sed vñ eternus. sicut er  
go vñ. **C** Itē: cū dicitur pater ē vñ.  
aut tenetur substantialiter: aut notionaliter.  
Si substantialiter. habeo propositū. Si no  
tionaliter. s; pater h; duas notiones. Igi  
tur nō dicitur s; duo. **C** Itē: notio  
et propria sunt idem igitur cū proprietas  
dicat qd cōuenit vñ soli. nulla notio pē  
dici de trib;. s; hoc nōmē vñ pēdicator  
de qualib; persona. Igitur nō dicitur  
notione. **C**ōtra. regula est superius habita. dis  
22. Qd qd predicit substantialiter vel eē  
tia. s; de trib; singulariter i summa: s; hoc  
nō cōuenit huic nos vñ igitur. t cef.  
**C** Itē: nihil p̄tinēs ad eētia sine sub  
stantiali. multiplicat s; plurificatur. sed  
hoc qd est vñ plurificatur: qd pater ē  
vñ. t filii est vñ. t sunt duo. qd vñ  
et vñ. ergo. **T**c. **C** Itē: id est eē vñ  
t esse distincti: s; cū dicitur est distinctus.  
hoc qd est distinctus: nō dicitur sub  
stantialiter. Igitur nech hoc qd est vñ.  
**C** Itē: respectu cuiuscumq; termini est  
dicere alius i diuis. illi termini dicitur  
relationē. vñ nō dicitur de alio: s; respectu eius  
qd est vñ est dicere alius. Hā pater est  
vñ. t filius est alius. ergo. **T**c. **C** Rn.  
dōm qd cū rō vñtatis sit rō distinctio  
nis cū indiuisione. i diuinis aut pona  
m̄ essentiā indiuisiū ab aliis essen  
tiis per seipsum. t psonam distingui ab  
aliis per propria. necesse est etiam in  
diuiniū ponere t vñtati essentiālē t  
personalē. Qm igitur psona nō est alio  
ab essentiā vñtatis essentiā et persone.

non sunt due vñtates sūm rem: sed una  
ratione differens. Ideo vñtatis de hac  
t illa non dicitur equivoce. qm nec illi nec  
isti imponitur specialiter. Qd ergo con  
cretum non accipit specialem significa  
tionem ab abstracto. hoc nōmē vñlū  
portat in diuiniū vñtati essentiālē t  
personalē t cū adiective tenetur. inz  
differēter importat vñrāg. determinat  
sunt per adiūctū. cū essi additū termini  
no essentiali importat essentiālē: cum  
additū termino notionali importat per  
sonalem. cū aut substatiūatur necesse ē  
qd seipso determinetur. Et id cum neu  
trū gen̄ importet qd dicitur sub indiuis  
tione i neutro cōueniēter attributū  
est sine appropiatū vñtati essentiālē.  
In masculino vero qd importat distinctio  
nē t suppositū certum t dicit rationes  
producēt. appropiatū est vñtati per  
sonali. Et ideo p; qd sic nō accipitur ve  
ns negq; vt cōuertibile cum eo: sed sol  
ium i neutrō. Patet etiā secūdum qd  
ibi est fallacia figure dictiōis. ex cōica  
tione istius termini vñ. Quāvis enim  
nō varietur significatio per substati  
ūationē. neq; per generis diuersitatem.  
p; t tamē nihil omnī diuersificari mos  
dūs supponendū maxime sisus hoc fa  
cit. t ratio sit cōueniētis psona. **C** Ad illud  
quod obijcitur qd eternus dicitur eētia  
trialiter. patet responso. qd eternitas dicitur  
solum essentiāliter: sed vñtatis p  
sonaliter. Aliq; tamen dicunt qd hoc est  
i hoc nomine vñtatis: qd est nōmē par  
titionis t habēs i se articulū. **C** Ad illud quod  
obijcitur aut pēdicit notio  
nem. **T**c. dīcēdū qd pēdicit notio  
nem: sed attendendū qd nō quācūq; s; per  
sonalem qd facit esse vñtatis. t illa est vñ  
i qualib; persona. **C** Ad illud quod  
obijcitur notio dicitur vñtatis. dōm qd est si  
gnificare notio sub rōne psona. ut qd  
hoc nōmē paternitas. Et cōiter. ut per  
hoc nōmē relatio. notio. vñtatis. t pro  
prietatis. que idem dicunt sub rōne  
diuersis. sensus est enī psona vñtatis. t vñ  
ca personali proprietate i se indiuis  
cta. et ab alijs distincta.

**S** Econdū principaliter qd de  
notib; p̄enumerab; ut sunt duo itres. t ce. Et  
circa hoc sicut qd sunt duo.  
primorum dicatur psona  
sensu aut primative. Ses  
cundo vñtum dicantur secundum sub

stantia aut secundum relationem.

**Questio. I.** Quid dicantur pars  
uarietas soli. vide  
aut auctoritate magistri qd dicit qd hoc  
opus magis est inducitus causa prud  
qponendu: r videtur qd auctoritas alio  
rū firmari auctoritas magis. Dicit enim  
Boetius in lib. de tri. Illud vere est vnu  
in quo nullus est numerus: sed id uintus  
vnu est verissime. Igis i diuinis nō est nu  
merus: ergo isti termini i diuinis aut fal  
so dicuntur aut nō sūdāt numerū. Sed  
nō dicunt aliud qd numerū si aliquid po  
nunt. igis. rc. **C**itē. Isidorus dicit. Nu  
merus vero est membra. id est diuinitatis  
in etymologīa: sed i deo nō cadit di  
uisio. ergo numerus. igis idē qd prius.

**C**itē. dicit phis qd numerus est multitudine  
mēsurata p vnu: sed i deo nō cadit mē  
suratio cū ipse sit imēsus. igis rc. **C**itē  
videtur hoc rationē. A quo cūqz re  
mouetur genz r species: s; genz quā  
tūtis remouet a deo: ergo rc. **C**itē. in  
quocūqz est genz: necesse est ponere a  
liquā specie. igis si hinc est i deo: vel  
ibi est trinitas: vel binarius: vel aliquis  
alio: s; scilicet species negat. igis et  
genz: igis idē qd prius. **C**ontra. si triū p  
uarietates tres dicteretur: qd nō sunt vnu  
vel duo. tūc igis partē rōne posset dict  
chimere sunt tres: qd non sunt vna vel  
due. s; illud nō dī. igis rc. **C**itē. qd  
dicat numerū pf. Eusebius dicit. In di  
uinis est numerus sed nō modo. sed si est  
ibi numerus: tūc cōtingit illū significā  
re: r si hoc. ergo positivitatemē diction  
is qd illū significat. **C**itē Bernardus.  
Vna est entitas tres psonae: quis nu  
merus negat. q. d. nūl. igis rc. **C**item  
hoc ipm videtur rōne: qd discreta qua  
litas est maioris abstractionis qd cōti  
nus: igis discretio magis qd duratio. s;  
nomē dicens in diuinis durationem dicit  
positivitatemē eternū. igis rōne dicens  
discretionē. **C**itē. in quocūqz est po  
nere specie positivitatemē: est ponere genuz:  
sed in deo est ponere trinitatemē: rigitur  
pluritatemē. **C**ontra. ad predictorū intelli  
gentiam: notandum qd positio magistri fu  
it qd hīmōl nota numeralia nō poneret  
aliiquid in diuinis. sed priuare: sicut  
patet in littera. Et ratio huius positio  
nis fuit: quia hīmōl nota si aliiquid po  
nūt: vnuqz numerū ponūt: s; numerū  
dicte nō esse ponendū in diuinis: et iō  
dicta r auctoritas sanctorum cōfirmat.

Et cum enī in diuinis nō sit diuinitas r ses  
paratio. non sit etiā aggregatio: nō sit  
etiā mēsuratio. r numerus separationes  
importat antecedenter: r aggregatio  
nē etiā separationem consequēter: nu  
merus in diuinis nō est ponendū: id eo  
etiā dictiones numerales in diuinis nō  
dicunt aliiquid: sed magis priuare magis  
rem scz numerū r minoū. Sed nec po  
sitione nec ratio positionis videtur esse cō  
uentientis si interius atēdatur. Positio  
enī destruit seipsum. Ponit enī qd nō  
designātia pluritatemē dicant pūnas  
tive. Rō similiter et nomina significantia  
pūnūtatemē: r si hoc: sic inuicē opponunt  
ur: ut vnuqz sit priuatio alterius. erit  
ibi circulatio in notificādo: r si vnuqz  
alterius priuatio est. cū priuatio nō sit  
priuationis: sed habitus vnuqz aliquid  
ponit. et ita si dicuntur priuatiue dieū  
tur positivitatemē: r sic positio non est cō  
uenienter assumpta. Hā numerus ipso  
sat distinctionē. Super hoc cōpositio  
nem aggregationis: r qd vnuqz in diuinis  
non sit aggregatio nihilominus est di  
finitio: ideo numerus nō sūmptibet.  
remouēdus est a diuinis: sed numerus  
talitatis. Et magis oīno remouet: ideo i po  
sitione sua deficit. Et in illo articulo cō  
muniter nō tenetur a magis ipsa pūnūtia.  
Concedendum igitur qd hīmōl nota dicū  
tur positivitatemē sicut pphantē rōnes ad hoc  
indicte: r cōcedendum qd in diuinis alt  
quo mō est numerus: aliquo mō nō. Hā  
pīm qd dicit distinctionē psonalem pīm  
originē: sic dicendum est numerū esse in  
diuinis: pīm aut qd aggregationē r dis  
tinctionē substancialē dicit: nō est ponē  
dus numerus in diuinis. **C**Ex his pa  
tent obiecta. Nam rōnes ad primā par  
tem procedunt de numero scdm eā ac  
ceptionē qua sumuntur in illis inferiori  
bus vnuqz ad cōditiones pīctas. Un  
i in sensu suo perū concludit qd ibi non  
est numerus. Sicut rōnes ad partē op  
positam procedunt scdm qd numerus di  
stinctionē certā ipsofat: r hoc quidem  
est ponere in diuinis. r ideo perū con  
cludunt in suo sensu. Unde in diuinis  
negādum est esse numerū simpliciter:  
sed concedendum est numerū esse per  
sonarū. **C**ad illud tñ quod obūclar  
de quātitate cōtinua et speciem numeris:  
dicendum qd nec quātitas cōtinua est in  
deo: quis eternitas nō est quātitas;

D nec trinitas est species numeri.

**Questio. ii.** Utrum h[ab]et  
divinis f[ac]tis substantia aut secundum re[al]itatem.  
Et quod substantia videtur. Quid sicut dicit Boe. et Aug. Quantitas in substantiis translat[ur]: sed numerus quantitate dicit, ergo translat[ur] in substantiis, ergo dictiones numerales secundum substantiam dicuntur. **C**item Omne nomine quod dicitur ad se: dicitur secundum substantiam: sed duo et tres est nomen quod dicitur ad se: non ad aliud: ergo dicuntur secundum substantiam. **C**item, casus dicitur per filius et spissatus sicut hoc quod est tres: aut de notionaliter: aut essentia liter. Non notionaliter: quod nullus est notio quod cōter dicitur de tribus: igitur de essentialiter. **C**item, notiones sunt quoniam: sed si termini numerales important pluralitatem notiorum: igitur erit numerus quinque in divinis: igitur non tres / sed quinque sunt. sed hoc est falsum: igitur non notionaliter: sed dicuntur essentialiter sine substantiis litter. **C**ontra. Quid nomine pertinet ad substantiam non dicitur pluraliter sed singulariter: sed tres sunt dicuntur pluraliter: ergo nullo modo de secundum substantiam: ergo de secundum relationem. **C**item. Omne nomen substantiale dicitur de qualibet persona: sed tres de nulla persona dicitur. ergo idem. **C**ontra. Si hoc nomine tres secundum substantiam de: ergo licet addere terminum substantiale. igitur possumus dicere tres deos: vel tres substantias: quorum utrum est contra fidem. **C**ontra. dicendum quod aliqui voluerunt dicere quod haec termini numerales nichil aliud dicant in deo quam hoc nomen personae plurimaliter. Unde si dicatur personae sunt tres: id est substantia et predicta: et ratio et modus intelligendus hic est: quia si ponerentur forme esse ab eterno: sicut sicut sponte platonis quod posuit tunc plures essent: et in aliquo certo numero: sed numerus illius nec esset proprietas: nec passio consequens: sed ipsa forma numerale: et per hunc modum dicere tres in divinis non est dicere utris tres personas. Sed illud non oportet dicere: quoniam si idem esset omnino tunc videretur esse numeratio si dicere esset tres personae una persona: et videretur non plus dici cum dicatur tres sunt personae: personae sunt personae. Et propter hoc aliud modus dicendi est: quod haec termini numerales dicuntur secundum relationem: et importat notiones:

et hoc patet quod in divinis importat distinctionem: distinctio autem est a proprietatis. Unde tres sponte proprietas: et triplex personarum in conceptione. Ratio autem in conceptu concordia soli deo dicitur esse proprietas: in conceptu vero ab alto distinguuntur: deinde esse unitas. Unde distinctio persone treis tribus proprietatis distinctione. Et si tu queris: quod de quod dicuntur tres notiones. Dicendum quod seipso dicitur distinguuntur proprietates: ideo non dicuntur notiones ipsas. **C**ontra illud igitur quod obiectum quod quantitas translat[ur] in substantiis

18

Dicendum quod numerus in creaturis est quantitas: sed in deo dicitur relationem: et hoc patet sic: distinctio in creaturis est per aliquid proprietatis vel qualitatis appositionem: et ita per additionem: ubi autem additio ibi limitatio: per limitatio: ibi unitas ab alto divisione: et ubi hec sunt: ibi aggregatio diversorum et mensuratio: et quia quantitas est mensurare: ad distinctionem in inferioribus sequitur numerus et est modus essendi consequens materia cum forma. In divinis autem est distinctio per originem non per additionem aliquid: et ideo nulla additio nulla limitatio: quod est ydum hoc non est: nec mensuratio: et ideo nec quantitas. Sed ubi origo: ibi habitudo et relatio: et ideo in divinis numerus non dicitur quantitatem sed magis relationem: sed quantam relatio non transit in substantia: igitur nec terminus numerales. **C**ontra illud quod obiectum quod dicuntur ad se: de secundum quod nomen dicitur aliud: potest esse duplum. Uno modo intra vel extra: vel implicite vel explicite. Et illud nomine substantiale de quod non de ad aliud nec intra nec extra: nec implicite nec explicite. Sed terminus numeralis dicitur relationem ad aliquid ita: quia importat distinctionem numeratorum et implicite relationem. **C**ontra illud quod obiectum: nulla notio de tribus. Dicendum quod verum est nulla notio determinata: sed communis non ad notiones secundum rationem dicitur de tribus: ut hoc nomine relatus: et hoc non men distinguitur: et alia nota commixta. **C**ontra illud quod obiectum quod notiones sunt quinque. Dicendum quod tres non quascunq[ue] notiones sponte: sed soli personales. Illa enim notio que facit illa personam esse personam: et ab aliis distinctam. illa dicitur unitas personae in conceptu dat esse distinctum: et illa notio est prima unitas: sicut prima est unitas primus: et illa sunt

19

20

21

et tres. et ideo cū sint tres unitates i  
tribus personis. hinc est q̄ persone so  
lummodo tres dicuntur.

**E**tatio principaliter que  
ritur de differentia nos  
nameralium. sicut est hoc  
nomen trinus vel trini  
tas. Et circa hoc querun  
tur duo. Primo utrū hu  
mimodo nomina important unitatem.  
Secundo dato q̄ sic queritur cuiusmo  
dt sit illa unitas quam importat.

**E** **Questio.i.** Quod importat  
unitatem. videtur  
primo per ethimologiam. trinitas enim  
dicit quasi tritum unitas. et similiter tri  
nus. **C**etero hoc videtur: q̄ in divinis  
reperi hoc nomen trinitas: sed nō hoc  
nomen trinarius. Sed hec duo eandem  
pluralitatem important ergo hoc nomen  
trinitas si recipiatur i divinis. hoc nō  
estratio pluralitatis. ergo hoc nomen  
trinitas ultra pluralitatem aliquid ipso  
rat. et nō nisi unitate. ergo ic. **C**Item  
in divinis recipitur hoc nomen trin?;  
sed nō recipitur hoc nomen triplex. nō  
enī dicitur deus triplex sicut de multi  
pletter in littera. sed fides communis  
dicit deum trinum: igitur aliquid dicit  
ultra hoc qđ est triplex. sed no n plura  
litatem. igitur unitatem. **C**Item magis  
ster dicit supra dist. xxij. trinitas nō  
mē quasi collectum: sed nō collecti  
vū non tamen importat pluralitatem: sed  
etiam unitatem. ergo ic. **C** Contra. ex  
tribus psonis nihil vnu sit: sed ex plu  
ribus unitatibus et eatis aliquid sit si  
ue resulet: ergo numer? in creaturis  
dictus potius dicit unitatem. **I** dicitur. sed cū dicit in creaturis binari? v  
el trinari? ita importat nūlx q̄ nec unitate  
ergo nec hoc nomen trinitas dicit  
unitatem importare. **C**Item si trinus et  
trinitas important pluralitatem et uni  
tatem cum nullum nomen sit distinctum  
et indistinctum: nec habeat pluralitatem  
distinctio et unitate indistinctio  
de nullo nomine in divinis poterit dici.  
**C**Item si unitatem importat. ergo cū  
idē nō debeat sibi copulari male et nu  
gatorie dicatur in hymno confessio p̄ in  
fine. qui supra celli residens cacumen.  
totius mundi machina gubernat tri  
n? et unus. **C**Rū. dicendum q̄ q̄ i di  
uis singulari modo est numer? scz ex  
distinctione suppositorum cū unitate for

me. specialiter debuit exhortari nomine quod  
similiter dicit pluralitatem et unitatem. q̄  
ergo hūmōti nomina important plurali  
tatem et unitatem. ideo sunt similia no  
minibus collectum. Sed quia unitas  
collectivus est unitas aggregationis  
que psequitur pluralitatem. hic autē est  
unitas forme que nō est pluralitatem  
psequens. ideo nō est collectum ta  
le nōmē. Et ideo dicit magis q̄ est qua  
si collectum. Et per hoc p̄ p̄ primū in cō  
trario. **C**cedendū ergo q̄ importat pla  
ralitatem et unitatem. **C** Ad illud quod ob  
hūc nullū nōmē importat similari  
tatem et pluralitatem. Dicendum q̄ hoc  
verū est rōne forme: sed cuī sit unum  
in forma p̄t habere pluralitatem suppo  
situm. et hoc non est inconveniens vel im  
possible. **C** Ad illud qđ obhūc de nu  
gatione. dōm q̄ sicut hoc verbū cede  
habet intellectū huius verbi dādi et  
loci: sed cū dī cede locū cadit ab intel  
lectu. similiter in proposito. et similiter  
intelligendū de relativis cū dī sū p̄t

**Q**uestio.ii. **L**utusmodi sit  
illa unitas quā  
importat hoc nomen trinitas v̄l trin? p̄t  
q̄cū suppositi vel eentie. Et q̄eentie p̄t  
q̄: hoc qđ est trinitas v̄l de oib⁹ simul  
in singulari. Sed hoc cōuenit solū cer  
mino importare unitate substancialē. er  
go ic. **C**Item nulla unitas est trinū ne  
si essentia vel essentialis unitas: s̄ trin  
itas est trinū unitas. ergo hoc nomen  
trinitas dicit essentialē unitatem pa  
ri ratione et hoc nomen trin?. **C**Item  
nec hoc nomen trinitas nec hoc nomen  
trinus dicitur de persona ergo nō imp  
ortat unitatem personalē. Non enim  
hec pceditur psona est trina vel perso  
na est trinitas. **C** Contra. Hūmōti nota  
similiter importat unitatem et pluralitatem:  
sed sola unitas persone est plurificabilis  
lis non essentia: ergo important unita  
tem persone. **C**Item unitas essentie p̄t  
dicatur de patre: sed neq̄ hoc nomen  
trin?: neq̄ hoc nomen trinitas predica  
tur de patre. igitur ic. **C**Item unitas  
essentie p̄citat de essentia sed neq̄  
q̄ dicitur essentia divina est trina. igitur  
enī nō dicit unitatem essentialem. Que  
ritur igitur quam unitatem importent  
et rōnum dicantur illa nomina sed in sub  
stantia an in relatione. Et cum dicantur  
de oib⁹ simul in singulari. viden  
tur dicisēdū substancialē. cum itaq̄ nō  
p̄t.

- 25 dicant de aliquo signiflat, nō p̄fir dicit  
fm subām. **C**R̄. ad p̄dictorū intelligē-  
tiam dōz: q̄ ad hoc p̄suēdit dici q̄ hoc  
nōmē trinitas duplīcē h̄z ethimologi-  
am. Uno mō trinitas d̄f vñitas ter. et  
sic nōmē numerale cadit i eo p̄t cōple-  
mētū. et sic d̄f fm relationē sicut tñis-  
ni numerales. et vñitas quā ipotat est  
vñitas psonalē nō eēntialis: q̄ illa plu-  
rificatur. Alia ethimologia ē. trinitas  
est vñitas tris. et tunc vñitas non nōe-  
ratur h̄z significatur ut cōicabiliſ tris-  
bus. et q̄si hec vñitas est eēntialis: tō  
Ipotat vñitatē eēntialē. et hec quidem  
ethimologia absq; dubio h̄z veritatē.  
Sed p̄ma nō p̄ habere veritatē. Hā  
cū eādē significatiōne habeat trinus et  
trinitas. si illa ē ethimologia trinitas  
vñitas ter: tūc tris dicere vñ ter.  
Hoc autem p̄t dici de deo. vñ ter vñ-  
tus cū tris dicat trinus. pp q̄ dōm. et  
h̄mōi nōl ipotat vñitatem formalē li-  
ne essentie cū pluralitate suppositop.  
et ideo h̄nt quodāmodo naturā termi-  
ni substatialis i hoc q̄ dicuntur de tris-  
bus singulariter. et termini numeralē  
in hoc q̄ dicuntur de nullo per se.
- 26 **C**Ad illud quod obijcitur q̄ sola vñ-  
tas psona est plurificabilis. dōm: q̄ tris  
vñtas nō ipotat pluralitatē circa vñ-  
tatem in recto. sed solum i obliquo. q̄  
sit trium vel i trib⁹. et hoc est essentie.
- 27 **C**Ad illud quod obijcitur q̄ vñtas  
essentie predicas de patre. dōm: q̄ ver-  
rum est: sed nō rōne hac q̄ plures i ea  
conuentunt. sicut animal predicas de  
bole non ea ratione qua diuersa spe-  
cie in eo cōueniunt: t̄ quia trinitas im-  
portat illam vñitatem ut in pluribus.  
ideo. tc. **C**Ad illud quod obijcitur q̄  
non dicitur eēntia trina neq; trinitas  
trina. Dicendum: q̄ hoc nōmē tris  
ipotat vñitatem ut in concretionē  
et ita inherentem pluribus. Et ideo de  
eo solo. dicitur q̄ ipotat vñitatem ut  
in concretionē ut hoc nōmē deus q̄  
quidem supponit personas. et q̄ tale ē  
hoc nōmē deus. ideo conceditnr. de-  
us est trinus nec deitas est trina: quia  
deitas non supponit personam. simili-  
ter nec hoc nōmē trinitas. et sic pas-  
tent obiecta.
- 28 **D**istinctio. xxv. Quid si  
hoc nōmē persona.

Retere p̄siderādum q̄  
cū hoc nōmē psona. tc.  
Supia oīdit maḡ qd si  
gnificat p̄ter minus nōe-  
ralē cuj d̄f tres psons.  
h̄c subdit qd significet  
p̄tītū terminū  
psona. Et dividit  
tur hec pars in  
duas. In prima  
q̄rit et oppone.  
In seba soluit.  
Ibi. q̄busdaz p̄  
q̄ nomine per-

**P**ouet du-  
bitationē qd si-  
gnificatur cum  
dicitur plurali-  
ter tres persone  
vel due psonae. a  
**P**ea cō-  
side-  
rādūz  
est q̄ cū hoc no-  
mē psona (ut p̄re-  
dictū est) h̄z sub-  
stantiā dicatur  
que sit intelligē-  
tia dicti cū plu-  
raliter p̄fertur  
tres persone vel  
due psonae. et cū  
dicitur. Alia est  
persona pris: alia  
est persona fi-  
lii: alia est perso-  
na spūssanci.

Si enim in his  
locutionib⁹ per  
sonae vocabulūz  
essentie intelligē-  
tiaz facit plures  
eēntias cōfiteri  
videmur: et ita  
plures deos.  
Sivero eēntie si-  
gnificationē ibi  
nō tenet. alia est  
huius nois ra-  
tio cū dicitur: pa-  
ter est persona /

Dist. xxv  
Induct  
dubius q̄  
liter acci  
piaſ hoc  
nomē p̄  
sona cū  
pluralit  
dites p̄  
sonae vel  
due p̄sde  
et alia ē p̄  
sona pris  
et alia p̄  
spūssanci.

Nomē persona in plurimi. Secundo quomodo accipitur in singulari, cum dicatur alius est pater, altus est filius. Ibi nunc inspiciamus vtrum secundus eandem rationem. Prima p̄s habet tres partes. In prima ponit distinctio nū per quam solvit. In secunda confirmat p̄ auctoritatē suā gustini. ibi. et hic sensus adiutatur ex verbis. In tertia ad objectiones responderet. ibi. Ad hoc autem q̄ illi dicunt.

Similiter se quens pars habet tres partes. In prima determinat quomodo accipitur persona cum dicatur alia est persona patris. Secundo quomodo accipitur cū dicitur. Alius est pater in persona. Tertio hoc construit auctoratibus, primum facit ibi. Nunc inspiciamus, et cetera. Secundum ibi. belde queritur utrum secundum eandem rationem. Tertium ibi. q̄ autem secundus substantiam dicatur, pater est per

vel filius est per sona. et filius est persona. quod significatur nomine dei cum dicitur pater est deus. filius est deus. Ita etiā idem significatur cum dicitur deus est deus et deus est persona.

Utrōq; enim nomine essentia diuina intelligitur: q̄ utrumq; s̄m substantia dicitur. Cū vero dicitur p̄t et filius et spūsc̄tūs sunt tres personae. quid nomine persone significamus. an essentiam. Hoc enim vis

detur si supra posita verba augustini diligenter scrutemur. Quid enim dicitur q̄ ideo tres personae dicimus q̄ id quod per

sona est. commune est tribus.

Et item q̄ p̄t est persona. et filius

est persona. et spūsc̄tūs est per

sona ideo tres persone dicuntur.

Videtur ergo eandem tenere significationē hoc nomine persona

cum dicitur. tres persone quā

habet cū dicitur. pater est per

sona. filius est persona spūsc̄tūs est persona. Quid ut ostendit

Aug. hoc dicitur. i. tres personae

propter illud: q̄ id quod perso

na ē cōe est eis.

Ide ergo quod cōe est eis. i. p̄t et filio et spūsc̄tūs.

vt significari nomine persone.

cum dicitur tres persone.

Opponit per rationē posse

se ostendit. q̄ secundum sub-

stantiā sine essentiā dicat etiā

cum pluraliter profertur.

Opponit per rationē posse

se ostendi. q̄ ibi nomine persone

significetur essentia cum dici-

tur tres persone. Ut enī supra

dixit Aug. ea necessitate dici-

mus tres personas. ut responde-

remus querentibus quid tres

vel quid tria. Cum ergo queri-

tur qd̄ tres vel qd̄ tria conve-

v. qd̄.

nienter respondetur cum dici debunt ad id quod ipse augustinus  
tetur tres persone. At cum queritur quid tres vel quid tria, per  
quid de essentia queritur. Non enim inuenitur quid illi tres sint  
nisi essentia. Si ergo questione recte respondemus. oportet ut  
respondendo essentiam significheremus; alioquin non ostendimus  
quid tres sint. Si vero respondentes essentiam signifi-  
camus, ipsaz essentiā psonae noīe intelligim⁹ cū dī tres persone.

~~S~~ Soluit sīm opinionē aliorum qui putāt essentiā signifi-  
cari noīe persone cum dicim⁹ tres personas.

~~C~~ Quibusdā vī q̄ noīe perso-  
ne significetur essentia cū dicit  
tres persone. ppter ea q̄ aug.  
dicit. tō dici tres personas q̄  
cōe est eis id qđ est persona ut  
sit talis intelligentia. pater et fi-  
lius. f. sunt tres psonae. i. sunt  
tres id hñtes cōe qđ est psona  
. i. tres sunt quorum q̄s est p-  
sona. i. essentia. Sed quid iuxta  
hanc intelligentiā dicetur. alia  
est persona patris. alia filii. Et  
hoc etiā ita voluit intelligere. s.  
alius est pater. et aliud est filius.  
id tñ cōe hñtes quod est psona.  
Et hoc confirmingant auctoritate  
augusti. qui in. viij. lib. de

Augusti.

tri. ait. Tres personas eiusdem  
essentie. vel tres personas vñā  
essentiā dicimus. Tres autem  
personas ex eadem essentia no-  
dicimus quasi aliud ibi sit qđ  
essentia est. aliud qđ persona ē.  
Hac auctoritate et premissis co-  
natur afferere in predictis lo-  
cationibus nomen persone es-  
sentia significare. Sz quid rñz

li. de fide ad petrum dicit. s. q̄  
alius est pater in persona siue  
personaliter. alius psonalr fili-  
us. alius personalr sp̄sctus.  
Quō em̄ aliis psonalr p̄. aliis  
psonalr filius. aliis persona  
liter sp̄sctus. si in eē psonam  
oīo zueniūt. i. si psona eēntie  
tm̄ intelligentiā facit. Jō nobis  
videtur aliter hoc posse dici cō  
gruentius iuxta catholicorum  
doctorum auctoritates.

~~S~~ Soluit sīm opinionem suam  
distinguens q̄ hoc nomen  
persona tripliciter in trinitate  
accipitur. et quomodo accipit  
in plurali dictum.

~~C~~ Sciendum est igitur q̄ hoc  
nomen persona multiplicē in  
intelligentiā facit. non vñā tm̄. et  
ut hyla. ait in li. viij. de tri. In  
telligentia dictor ex causis ē  
assumēda dicendi. q̄ nō sermo-  
ni res: sz rei sermo subiect⁹ est.  
discernētes ergo dicēdi cāshu-  
ius noīs. f. psona significatio-  
nem distinguim⁹ dicētes. q̄ hoc  
nomē. s. psona. pprie. sīm sub-  
statiā dr. et eēntiā sīḡ sicut su-  
pra oīdit augu. cū dī deus est  
psona. p̄ est psona. Quadā tñ  
necessitate ut. Sz dixit aug. trās-  
latū ē hoc nomē. ut pluralr di-  
ceret tres psonae cū q̄reret. qđ  
tres vī qđ tria: vbi n̄ sīḡ: essen-  
tiā. i. naturā diminā q̄ cois ē tri-  
bus psonis. Sz bas vel yposta-  
ses sīm grecos. Greci q̄ppe. vt  
supra dixit augu. )alr (accipit  
unt sbam. i. ipostasim. alr nos.  
Nos em̄ substatiā dicim⁹ eēntiā  
siue naturā. psonas aut̄ di-  
cum⁹ sicut illi dicūt substatiās

a. ipostases. Si ergo nos ita accipit tres personas esse unam essentiam vel ipsas vel ipostases. et illi alii accipiunt ipostases quam nos habemus. alii ergo nos accipimus personas quam substatiam. Cum ergo dicimus tres personas: non ibi persona nois essentia significamus. Quid ergo dicimus? Dicimus: quod tres personae sunt. id est tres substatiæ. sicut tres entes per quo greci dicunt tres ipostases.

~~¶~~ Confirmat auctoritate suam. f

**C**est hic sensus adiuvatur ex verbis augustinus premissis si interioris intelligantur. Quia enim pater est persona. id est essentia. et filius est persona. et sicut persona.

Item dominus tres personæ. id est tres sub-

**T**res personæ. id est substatiæ. Et erat illud de locis in libro duabus naturis una persona propter assignationem dicitur iterum substantia et substantia et ipostasis. Quod substantia illud quod idigit alto quod sit. Substatio hoc quod substantia alijs ut est paleat subministratur. ut ergo substantia sit id quod essentia. et nullum modum potest dici quod sint plures substantiae. **C**ontra. quod boetius accipit ibi hoc nomine substantia ita secundum marcus tullius. prius accipit significatio ne secundum acutum substantiam. sicut ille quod secundum et sic tandem una est substantia. Sed nunc

doctores scripture accipiunt per ut magis importat respectum ad proprietatem cuiuslibet bestie. et sic plurimetur. **R**ecognoscitur. Non autem huius est communis usus. Quod accipiunt substantiam pro natura rei ideo pro super posse magis voluntate. et subsistentiam.